earundem vocum foeminitis **e** clausum restituitur: scribimus enim & efferimus **chiene**, canis foemina, **Chrestiené**, Christiana: quanuis **Chrestienté** Christianitas, pronuntiemus **Chrestiente: miené**, mea, **siené** sua: **tiene**, tua & teneat, **viene** veniat.

I i i.

Hæc litera vt apud Hebræos & Latinos, sic apud Francos interdum vocalis est, interdum consonans: quanuis illam Hebræi ante reperta puncta quæ vocant, non inter vocales, sed inter palatinas consonantes non temerè recensuerint. Cæterum quum hæc litera vocalis est natuum illum tenuissimum sonum retinet ceteris linguis vsitatum. Quum autem est consonans, idem valet atque **g** nunc solet in Latinis istis vocibus lege & legi (& quidem vitiosè) pronuntiari. Neque mihi displicet eorum commentum qui hanc consonantem à vocali, inferiore illius patre producta & hami instar recurua distinguit, sic nimirum illam consonantem pingentes, **ja, je, ji, jo, ju**.

-16-

O.

Hæc vocalis in ipsa palati testudine quasi echo quedam resonat, minus quidem clarè quam **a**, non tamen ita obscurè vt **ou** diphthongus, qua in re à Bituricensibus & Lugdunensibus, aliisque non paucis populis peccatur, qui pro **nostre** noster, **vostre**, vester: **le dos** dorsum, pronuntiant **noustre, voustre, le dous**. Quasdam tamen similes voces vsus obtinuit vt ita proferamus, veluti **col & cou**, collum: **fol & fou**, stultus: **mol & mou**, mollis, licet semper scribamus **col, fol, mol**, vnde **colet** ceruicula, **folle**, stulta & **molle** hæc mollis. At illis contrarij Delphimates & Prouinciales quos vocant, sublata **u** vocali ex diphthongo **ou**, scribunt & legunt **cop**, ictus: **beaucop** multum: **doleur** dolor: **torment** tormentum, pro **coup**, **beaucoup**, **douleur**, **tourment**. Sic Sabaudi pro **oui**, ita pronuntiant **oi** per dialysin. Occitani verò, nomen etiam inde adepti, ex negante Græca particula οὐκ, à vicinis fortasse Massiliensis Græcis accepta, fecerunt (quod mirum est) affirmantem particulam **oc**, pro **oui**, ita: quæ omnes pronunciationes vitiosæ sunt, & aures Francorum vehementer offendunt.

-17-

V v v u.

Hæc litera, quum est vocalis, est Græcorum ypsilon, quod ipsa quoque figura testatur, efferturque veluti sibilo constrictis labris efflato, vnde factum vt Hebræi non inter vocales siue Gutturales quas appellant, sed inter labiales consonantes hanc quoque alteram, ante reperta quæ vocant puncta, non immeritò numerarint. Sonus autem illius proximè ad tenuitatem **i** vocalis accedit: quamobrem etiam promiscuè veteres Romani optimus & optumus, Maximus & Maxumus, non illo pingui sono quo Romanum suum **u**, & Græci vetustiores suum ο μικρόν efferebant, sed altero illo tenui scribebant & pronuntiabant. Germani propterea hanc literam solent **u** Gallicum, ab illo crassiore quem Galli per **ou** diphthongum scribunt, distinctum appellare: & à litera **u** in suis minutis characteribus hac imposita nota distinguunt, **ü**.

Cæterum Franci Latinos grammaticos sequuti ad hanc literam retulerunt etiam Æolici digammatis sonum, sic vocati quòd à solis Græcorum populorum Æolibus usurparetur, medium videlicet inter **ba** & **pha**, sicut hodie Latini pronuntiant primam syllabam in vado, vetus, vita, volo, vultus. In huius autem literæ pronunciatione cauendum est tum Vasconum vitium qui **b** pro **u** efferunt, vt **bin** pro **vin**: **bache** pro **vache**: **beau** pro **veau**, & contrà, **u** pro **b**: qui error passim in veteribus manuscriptis libris occurrit: tum etiam alterum Germanis proprium, quo hanc consonantem pro **ph** siue **f**, & contrà **u** pro **ph** siue **f** usurpant: vt qui pro **vino**, **viuo**, **vitulo**, **vacca** pronuntient **finum**, **fifo**, **fitulus**, **facca**, & contrà pro **fallere**, **valleré** & similia: qui maximus error quanto est ipsis familiarior, tanto diligentius est illis vitandus. At nostri maiores Franci peculiarem characterem Æolico digammati scribendo tam acutè excogitatam, quām est imperitè à posteris, in mediis syllabis neglectus, & initio dictionum pro **u** consonante usurpatus, vt quum scribunt **vu** & **vue**. Quum igitur hos sonos viderent maximè affines **ba** & **va**, à plerisque confundi, figura vsi sunt quæ hanc affinitatem simul & ostenderet & distingueret, charactere videlicet literæ **b** leuiter in sinistram nempe **v** & **v** ad digammatis Æolici pronunciationem significandam inflexo, idque non tantùm initio dictionum, vt à Francicè scribentibus adhuc hodie obseruatur, vt **vie**, **vertu**, **verteux**, sed etiam intra ipsas dictiones, vt **vivré**, **recevoir**, **avoir**, **pouvoir**, qua de re suo rursum loco à nobis dicetur. P. Ramus nostra memoria diligens multarum rerum inquisitor, vt hanc literam vocalem à consonante distingueret, hunc quidem characterem **v**, consonanti, istum vero **u**, vocali attribuit. Laudo institutum, factum probare non possum. Nam illa quidem nota est verum Græcorum υψηλων, id est, hæc ipsa vocalis. At **u** character est, vt ex veteribus etiam manuscriptis codicibus appetit, antiquus Græcus literæ betha, non autem digammatis solis Æolibus noti: quam notam postea librorum descriptores perperam ad hanc literam tum vocalem tum consonantem designandam accommodarunt: hoc tamen discrimine seruato, quòd illa priore vsi sunt in dictionum initisi, ista vero intra ipsius dictiones, aut in earum fine.

-18-

-19-

B b.

Hæc consonans eundem quidem sonum in Francica lingua retinet, quem & Græci emendatè pronuntiantes & Latini obseruant, sed suauitate quadam siccitatem ipsius temperante, quo magis caendum est Germanis ne hanc cum **p** sicciorē etiam litera suo quodam more confundant, vt quum pro scribere & bibere pronuntiant, & quidem non sine densiore quoque flatu scrippere & pippere. De Vasconibus autem hanc literam in Æolicum digamma transferentibus, paulò antè est à nobis dictum.

-20-

C c c.

Hæc consonans, orto proculdubio à vitiosa Latinæ linguæ pronuntiatione errore, duplīcem habet sonum, qui tamen fallere neminem nisi falli volentem possit. Nam ante **a** & diphthongum **au**. Item ante **o**, & **ou** diphthongum, & **u**, & **ui** diphthongum, sonum suum natuum, paucissimis exceptis vocabulis seruat, vt **cas**, casus: **cause**, causa: **columne**, column: **coulér**, colare: **curer**, curare: **cuir**, corium. At ante vocales **e** & **i** pronuntiantur sicut, **s** Latinum, vt **cé** & **ci**, ac si scriptum esset **sé** & **si**.

Dixi excipi quasdam paucas dictiones in quibus itidem vt **s** Latinum profertur tum ante **a** tum ante **o**, cuiusmodi sunt **ca**, **deca**, **façon**, **façonne**, **glaçon**, **maçon**, **maçonne**, **limaçon**, **poinçon**, **poinçonner**, & actiua tum præterita tum participia ab infinitis quæ in **cer** desinunt, vt à **commençer**, fit **commençant** & **commençons**, **commença**: & si qua sunt eiusmodi **s** Latino pronuntianda: quarum dictionum nonnulli quasdam inserta **e** vocali quiescente scribunt, vt **commençea** **commençeons**, alij verò, quos omnino sequendos arbitror, litera **s** tanquam cauda quadam literæ **e** subiecta notant, & hanc literam **c** caudatum, Hispanorum more vocant, vt **ça deça**, **façon**, **façonne**: **maçon** **maçonne**: **poinçon** **poinçonner**: **commençay** **commença**: **commençons** **commençent**.

-21-

Quoties autem huic literæ adhæret sequens aspiratio, quæcunque vocalis sequatur, tum solet crasso quodam & pingui sono proferri, cuiusmodi est apud Hebræos literæ Schin in dextro latere signatæ, non vt Græcorum chi, quod sonant Germani in verbo **machen**, sed vt **ch** pronuntiant in voce **chelme**. Sic igitur Francicè sonant **chat**, catus: **chair**, caro: **chaud**, calidus: **chez**, apud: **cheut**, lapsus: **riche**, diues: **chose**, res: **chou**, brassica. At contrà Picardi pleraque à cæteris Francis per **ch** pingue prolata, per **c** siccum efferunt, vt **cat**, **cauld**, **cose**, **rigue**, & plurima è contrario per **ch**, proferunt, quæ per **s** Latinum cæteri pronuntiant, vt **chechi**, **chela**, tanta est dialectorum non modò varietas, sed etiam repugnantia.

D d d d.

Hæc consonans pronuntiata nullam syllabam claudit in Francica lingua præter vltimam in quibusdam dictionibus, in quibus perinde pronuntiatur vt **t**, sed ita vt siccitas eius aliquatenus liquefiat. Quod si quis roget, cur non igitur **t** potius quam **d** scribatur, respondeo id fieri propter deriuatorum analogiam. Itaque scribimus **gaillard**, hilaris: **paillard**, scortator: **lard**, lardum propter deriuata, **gaillardise**, **paillarde**, **larder**, quum alioqui haud secus illa propriè efferamus, quam si per **t** scriberentur. Sic quamvis tertiae personæ singulares præsentis indicandi modi verborum actiuarum **t** literam regulariter requirant in secunda & tertia coniugationibus, scribimus tamen **entend**, intelligit: **fend**, **defend**, **fond**, **respond**, propter infinita, **entendre**, **fendre**, **defendré**, **fondré**, **respondre**, quibus etiam nonnulli addunt **pleind**, **peind**, **craind**, **feind**, **estraind**, **ioind**, **poind**, sed immerito. Nec enim in eorum infinitis modis, **plaindre**, **pendre**, **craindré**, **feindre**, **estraindre**, **ioindre**, **poindre**, litera **d** inuenitur vt in illis ex analogia, sed euphoniacæ causa inseritur, vt in Græca dictione ἄνδρος pro ἄνδρος, & in Francica **tendre**, pro **tenre**, à Latina voce tener. Sed nullam excusationem admittit eorum error qui inter **quand** pro quando & **quant** pro quantum nullum discrimin in scriptura statuunt. Et híc admonendi sunt Germani ne **t** pro **d** pronuntient, vt suum **das** & **dag**, efferre solent **tas** & **tag**, & Latinè pro Doctore Toctorem aut etiam Tochorem proferre.

-22-

-23-

F f.

Hanc literam initio fuisse Æolici digammatis, siue **u** consonantis notam, ipsa figura à Latinis vsurpata, demonstrat, ex vno gammate alteri imposito constructa vt ex Ciceronis etiam quodam loco in oratione pro Flacco manifestè liquet. Postea verò pro φ Græcorum, id est pro ph vsurpari cœpit, vt & à Francis hodie pronuntiatur. Sicut autem dixi de **u** consonante, magnoperè caendum esse Germanis ne illam cum **f** confundant, ita vicissim summoperè studeant oportet ne **f** pro **v** consonante vsurpent: quamvis hæc litera dictionem finiens à Francis loco digammatis scribatur, & vt **f** pronuntietur, vt **beuf**, **bref**, **cerf**, **gref**, **naïf**, **nef**, **nerf**, **serf**, **suif**, **vif**, à Latinis vocibus, bouis, breuis, ceruus, grauis, nativus, nauis, neruus, seruus, seuum, viuus: restituto in

illorum deriuatis digammate, vt **bovine**, **breveré**, **cerve**, **grever**, **navire**, **nerveux**, **servitude**, **vivacite**, **naiveté**.

G g g.

Hæc consonans ante **a**, **o**, & **u**, verum suum sonum seruat proximum Cliteræ, vt **gale**, scabies: **gaule**, Gallia: **gosier**, guttur: **goutte**, gutta: **aigu**, acutus. At ante **e** & **i**, errore à Latina vitiosa pronuntiatione propagato, idem prorsus plerunque sonat atque **i** consonans in Latinis vocibus, vt à plerisque etiamnum enuntiatur Regere & Regis, vt **gager**, **regir**, ac si scriptum **gaier et rejir**. Sed neque illud neque istud exceptione caret. Nam & ante **a** & ante **o** interdum vt **j** consonans, & contrà ante **e** & ante **i** nativo suo sono profertur, quæ tamen varietas facile discernitur. Quoties enim ante **a** & **o** pro **j** consonante usurpat, illi subiici solet **e**, non vt proferatur, sed vt silens ostendat **g** in iis dictionibus non aliter efferendum quâm ante **e** consuevit, id est pro **j** consonante, vt **mangeons** comedimus, item **ié mangeay**, **tu mangeas**, **il mangea**, **nous mangeasmes**, **vous mangeastes**, **ils mangearent**, comedî, disti, dit, dimus, distis, derunt, perinde ac si scriberetur **manions**, **manjay**, **manjas**, &c. Sic Germani nonnulli pro Ego perperam pronuntiant Eio, & pro Gallus Iallus. Vnde Bituricenses **Iau** pro Gallo & **Aiacé** pro **Agacé**, id est pica. Sic etiam ante **o** vt **flageol**, fistula pastoritia. At quoties ante **e** vel **i** natuum suum sonum retinet, solet illi adiici **u** itidem quiescens, & hoc vnum ostendens, quanuis sequatur **e** vel **i**, tamen nativo suo sono hanc literam esse proferendum vt **langue** & **languir**, in quibus nusquam auditur **u**, sed indicat non esse proferendas istas voces vt si scriberetur **lanje** & **lanjir**. Itali verò nescio qua ratione hunc sonum per **gh** scribunt, vt **stringhié**, **ghiotto**, & similia.